
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0585 DE 03 DE MAIO DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências.    

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências aos(as) 

servidores(as) relacionados(as) abaixo, Professores de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 

76/2014-CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

1521979 CLÁUDIA FABIANE GOMES GONÇALVES RSC II 01/03/2013 Pesqueira 23299.003878.2018-31 

2194618 ÍKARO DE PAULA SANTOS RSC III 16/02/2018 Barreiros 23300.004863.2018-12 

1928603 MAELYSON ROLIM FONSECA DOS SANTOS RSC III 16/11/2017 Barreiros 23300.004751.2018-53 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

                                                                                                                                     

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.05.07 15:32:39 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0596 DE 08 DE MAIO DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências aos(às) 

servidores(as) relacionados(as) abaixo, Professores(as) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 

76/2014-CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

2415281 ANGÉLICA ALVES VALENÇA DE AZEVEDO RSC III 18/08/2017 

Afogados 

da 

Ingazeira 

23357.016956.2017-45 

1394930 
VALENTINA NASCIMENTO E MELO DE 

OLIVEIRA 
RSC III 13/09/2017 

Afogados 

da 

Ingazeira 

23357.020017.2017-11 

1104139 DAVID JUNIO MOTA CAVALCANTI RSC III 14/11/2017 Palmares 23705.020989.2017-92 

 

 

   

                                                                                

 

                                                                                                                                     

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.05.09 10:18:47 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0598, DE 08 DE MAIO DE 2018 

 

 

Designa membros para Comissão. 

 

 

  A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando n° 07/2018-CDSP, com despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º Designar, a contar de 16/03/2018, os(as) servidores(as), relacionados(as) 

abaixo, para constituírem a Comissão responsável pela análise e execução do Processo Seletivo de 

Remoção de servidores docentes no Eixo Profissional Informação e Comunicação- Edital nº 

20/2018-GR. 

 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

2318826 ZILMARA PEIXOTO NAKAI Presidente 

2409639 CLERYSTON QUEIROZ DE ARAÚJO Membro 

1900944 GEANA SILVEIRA DA COSTA Membro 

1804236 JORGE LUIS FIRMINO DE SOUZA Membro 

2060488 NATÁLIA TIBÉRIA VELOSO DE SANTANA Membro 
 

   

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.05.09 09:28:57 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0599 DE 08 DE MAIO DE 2018 

 

 

Mudança de Estrutura e 

Nomenclatura.  

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 14/2018-CSMO/CAMPUS RECIFE, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Alterar a nomenclatura do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do 

Servidor-SIASS para Coordenação de Assistência à Saúde do Servidor / Subsistema Integrado de 

Atenção à Saúde do Servidor-CASS/SIASS, subordinada ao Departamento de Desenvolvimento de 

Pessoal e Qualidade de Vida, ligado à Diretoria de Gestão de Pessoas desta Instituição Federal de 

Ensino, ao tempo em que redistribui a Função Gratificada, código FG-02, conforme abaixo:  

 

ORIGEM DA FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
DESTINO DA FUNÇÃO GRATIFICADA 

Coordenação de Assistência à Saúde 

do Servidor 

Coordenação de Assistência à Saúde do Servidor / Subsistema 

Integrado de Atenção à Saúde do Servidor-CASS/SIASS 

 

  

  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

              

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.05.09 09:25:52 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0602 DE 08 DE MAIO DE 2018 

 

 

       Designa Coordenadores das Equipes do SIASS. 

 

 

           A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 14/2018-CSMO/CAMPUS RECIFE, com despachos exarados,  

 

 

 

  RESOLVE: 

 

             Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para exercerem as 

funções não gratificadas de Coordenadores das Equipes da Coordenação de Assistência à Saúde do 

Servidor / Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor- CASS/SIASS desta Instituição Federal 

de Ensino, conforme quadro: 

 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

2318825 AMAURI CÉSAR DE OLIVEIRA Coordenador da Equipe de Segurança do Trabalho 

2350404 JÂNIO CAVACANTI RODRIGUES JÚNIOR Coordenador da Equipe de Enfermagem 

0588287 MÁRCIA CORREA DE OLIVEIRA Coordenadora da Equipe de Perícia Médica 

1093675 TACIANA HALLIDAY DA MESQUITA PIMENTEL Coordenadora da Equipe Multiprofissional 

 

            Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 

 

 

                                                                    

 

                                                                  

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil 
- RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.05.09 10:05:09 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0603 DE 08 DE MAIO DE 2018 

 

 

         Concede Progressão Funcional por Mérito.    

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 

23294.008880.2018-47, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos(às) servidores(as) lotados(as) 

na Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, relacionados(as) abaixo, a contar de MAIO/2018, de 

acordo com a data de admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completaram o 

interstício de 18 meses.  
 

 

SIAPE NOME CARGO 

PADRÃO 

VENCIMENTO 

ANTERIOR ATUAL 

2344883 ALECIANO FERREIRA LOBO JÚNIOR 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
D-101 D-102 

1944459 BRENO DO NASCIMENTO FRANCO Auxiliar em Administração  C-404 C-405 

1030093 MARIA APARECIDA CRUZ Porteiro C-414 C-415 

 
 

 

   
 

                                             
 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.05.09 09:58:40 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0605 DE 08 DE MAIO DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, 

seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, 

seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 

23300.012949.2016-49, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora relacionada abaixo, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de servidores aposentados desta Instituição 

Federal de Ensino, nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 05029231220164058307. 

 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA NÍVEL 

0054428 MARIA ANGELA DE BARROS MENDES 01/03/2013 RSC II 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.05.09 10:00:03 -03'00'


